
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 

ANO XXXV - Nº 077                                                                       22/06/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 

 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............................PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA  DO  DDV/DAP...........................................................................PÁG. 003 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF...............................................................................................PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV .............................................................................................PÁG. 010 
  
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS.................................................................................................................................................................PÁG. 012 
 

 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº 33.953 de 21 de junho de 2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas atribuições e tendo em vista a 
Sentença Homologatória do acordo celebrado na Ação Pública autuada sob o nº 03621-20030241-01-00-2 na 
1ª Vara do Trabalho de Niterói, deliberada pelo Ministério Público do Trabalho, 
 

RESOLVE: 
 
 1 -  Instituir a Comissão Central destinada a proceder ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação 
temporária e excepcional de profissionais para prestação de serviço nas atividades finalísticas próprias do 
Hospital Universitário Antônio Pedro, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações. 
 
2 -  Designar para compor a referida Comissão Central, que será presidida pelo Senhor Diretor Médico do 
Hospital Universitário Antônio Pedro, Dr. LÚCIO CAPARELLI, os seguintes servidores: 
 
    Representantes do Hospital Universitário Antônio Pedro: 
• Profª ZENITH ROSA SILVINO, Professor de 3º Grau, Diretora da Diretoria de Enfermagem do HUAP,  

6303087 
• Profª BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM, Professor de 3º Grau, 1081203 
• Profª ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, Professor de 3º Grau, 308330 
• MARLI BARALDI DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 307269 
• JEINER DE SOUZA SANTOS, Assistente em Administração, 308241 
• RAPHAEL RUIZ MARTINS, Copeiro, 1063273 
 
Representantes da Superintendência de Recursos Humanos: 
• DARCIRA MOTTA MONTEIRO, Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

8306395-1 
• LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, 360760 
• PATRÍCIA PEREIRA BOMPET, Assistente em Administração, 1125013 
• ROSEMBERG FIGUEIREDO DE ANDRADE, Administrador, 306025 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 43/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069002335/04-13 
INTERESSADO: JOÃO PONCIANO BARBOSA FILHO 
CARGO: CONTRA MESTRE OFÍCIO 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se  a Averbação  de  Tempo  de  Contribuição   referente   ao  processo   23069002335/04,  RDD nº 
62/04,  onde se lê  “ JOÃO PORCIANO BARBOSA  FILHO”  leia-se  “ JOÃO PONCIANO BARBOSA 
FILHO e ainda onde se  lê  “Totalizando 4.762 dias”, leia-se  “Totalizando 4.827 dias”. 
 
  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 50/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

: 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS 

 
23069 
002294/05-38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOAB 
SANTANA DE 
CARVALHO 

 
1474771 

 
Contador

 
01/10/2004

 
01/01/04  a 
30/09/04 =  273  
dias  
trabalhados na 
Prefeitura 
Municipal De 
São Gonçalo. 
 
Totalizando 
273 dias de 
trabalho no 
Serviço Público 
Municipal. 
 
 

Cargo em 
Comissão 

 
Art. 103, I,   da 
Lei n.º  8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 51/2005 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO

E EFEITOS 
 
23069 
040888/05-47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLAUDIO 
ARLINDO 
PESSANHA 

 
2116663 

 
  Professor 

 
29/11/1995

 
05/03/74  a 
28/11/95 =  7.937  
dias trabalhados 
na Secretaria de 
Estado do 
Governo do 
Estado. 
 
Totalizando 7.937  
dias de Serviço  
Público Estadual. 
 

Professor  
 
Art. 103, I,   da 
Lei n.º  8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 59/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO

E EFEITOS 
 
23069 
0002459/05-7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ELIZABETH 
ABIB 
VASCONCELOS  
DIAS 

 
161761 

 
Biblioteca-
rio/Docu-
mentalista 

 
19/02/1987

 
01/09/77  a 
18/02/87 =  
3.458  dias  
trabalhados na 
Prefeitura 
Municipal de 
Niterói. 
 
Totalizando  
3.458   dias  de 
Serviço  
Público 
Municipal. 
 

 
Agente 
Administra
tivo 

 
Art. 103, I,   da 
Lei n.º  
8112/90, para 
fins de 
Aposentadoria 
e 
Disponibilidade
. 
 
 
 
 
 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 61/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRINBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS 

 
23069 
002120/05-15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JANETE  
DOS  
SANTOS  
SILVA 

 
307324 

 
Assistente 
Administração 

08/04/1985
 
01/08/73 a 
26/04/77 = 
1.364  dias   
trabalhados 
na 
Organização 
Técnicon 
Ltda. 
 
 
Totalizando  
1.364 dias  
trabalhados   
na Iniciativa 
Privada.  
 
 
 
 
 
 

 
Não 
Informado 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90 
para  fins de 
APOSENTADO-
RIA  e 
DISPONIBILI-
DADE.. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  70/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS 

 
23069 
002751/05-94 
 
 
 
 
 

 
ADELIR 
PEREIRA 
VIANA 

 
304723 

 
Cozinheiro 

 
05/05/1983 

 
09/04/68 a 
09/04/70 = 
731 dias de 
serviços 
trabalhados 
no Depósito 
da Banha 
Importadora 
Ltda. 
 
01/04/77 a 
23/08/77 =  
144 dias de 
trabalhados 
na Indústria 
de Plático 
Rangel Ltda. 
 
01/10/77 a 
01/10/77 = 
01 dia 
trabalhado na 
Reconfrio 
Ind.  e  Com. 
De Máquinas 
Ltda. 
 
10/02/80 a 
04/05/83 = 
1.179 
Casa de 
Saúde S. 
Judas Tadeu 
Ltda. 
 
Totalizando  
2.055  dias    
de serviços  
prestados à 
Iniciativa 
Privada. 
 
 

 
Aux. De  
Balcão 
 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTADO 
RIA  e 
DISPONIBILIDA
DE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 71/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

 
PERÍODO 

AVERBADO
CARGO FUNDAMENTO

E EFEITOS 
 
23069 
002949/05-78 

 
CATARINA 
DA 
CONCEIÇÃO 
MORAES 

 
308766 

 
Enfermeiro

 
22/11/1984

 
02/01/75  a  
21/03/77 =  
786 dias 
trabalhados 
no Ministério 
da Saúde. 
 
26/09/77  a  
30/06/78 = 
278 dias 
trabalhados 
no Ministério 
da Defesa. 
 
10/07/80 a 
16/07/81 = 
372  dias  
trabalhados 
no Ministério 
da Saúde. 
Hospital da 
Lagoa. 
 
 
Totalizando  
1.436 dias  de 
Serviços  
Público 
Federal. 
 
 

Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
Enfermeira 
 
 
 

 
Art. 100, da Lei 
n.º 8112/90, todos 
os  para fins. 
 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 72/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS 

 
23069 
041047/05-57 

 
SERGIO 
RENATO 
VICTOR 
VILLELA 

 
306363 

 
Professor 

 
14/03/1975

 
01/12/69 a 
01/08/71 =  
589 dias  
trabalhados 
no Tribunal 
Regional do 
Trabalho 1º 
Região. 
 
Totalizando  
589   dias  de 
Serviço  
Público  
Federal. 

 
Escrevente 

 
 
 

 
Art. 100, da Lei  
n.º  8112/90, para  
todos fins.   

 
23069 
002488/05-33 
 

 
WALDEMIR 
NASCIMENTO 
DE MOURA 

 
306634 

 
Assistente de 
Administ. 

 
31/10/1975

 
01/01/71 a 
18/01/73  =  
749 dias 
trabalhados 
na 
Organização 
Saturno Serv. 
Gerais Ltda. 
 
 
Totalizando 
749  dias  
trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 

 
A 
Cargo não 
informado 

 
Art. 103, V, da 
Lei nº  8.112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 73/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENT
O 

E EFEITOS 
 
23069 
040824/05-46 

 
MARCIO 
PAULO DE 
ATAIDE 
COSTA 

 
308511 

 
Professor 

 
10/08/1984

 
01/01/71 a 
16/08/79 =  
3.146  dias  
trabalhados na  
Comp. De 
Pesquisa de 
Recursos 
Minerais. 
 
13/03/80 a 
02/01/84 = 
1.385 dias 
trabalhados na 
Petróleo 
Brasileiro S/A  
 
Totalizando  
4.536   dias  de 
Serviços  na 
iniciativa 
Privada. 
 
28/05/62 a 
24/12/62 = 210 
dias trabalhados 
no Ministério 
da Guerra. 
 
Totalizando 
210 dias 
trabalhados no 
Serviço Público 
Federal 

Cargo não 
informado 
 
 
 
 
 
 
 
Cargo não 
informado 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Soldado 

 
Art. 103, V,   da 
Lei n.º  
8112/90, para 
fins de 
Aposentadoria 
e 
Disponibilidade
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 100 da Lei 
nº 8.112/090, 
para todos s 
fins. 

23069 
77273/05-76 
 

WANIA 
RIBEIRO 
SANTANA 

307169 Enfermeira 10/03/1983 02/01/78 a 
09/03/83  =  
1.890 dias 
trabalhados na 
Universidade 
Federal do Rio 
de Janeiro. 
 
Totalizando 
1.890  dias  de 
trabalhados no 
Serviço Público 
Federal. 

Datilógrafa Art. 100, da Lei 
nº  8.112/90, 
para todos os 
fins. 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 

Parte 4: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF Nº  02 de 15 de junho de 2005 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-  Designar os professores EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR, matr. UFF 38713-2 e SIAPE 
307238-9, GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO, matricula UFF nº 38724-4 e matricula SIAPE nº 
307360-1, LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, matricula UFF nº 38652-9 e matricula SIAPE nº 306552-8, 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matricula UFF nº 38814-7 e matricula SIAPE nº 308389-5, 
NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO matricula UFF nº 38663-2 e matricula SIAPE nº 306668-1, NEYSE 
LUZ MUNIZ , matricula UFF nº 38800-8 e matricula SIAPE nº 308229-5, PAULO ANTONIO CRESCIULO 
DE ALMEIDA, matricula UFF nº 38713-3 e matricula SIAPE nº 307239-7, TOMAZ LEITE RIBEIRO, 
matricula UFF nº 38632-8 e matricula SIAPE nº 306332-1, WALDYR LINS DE CASTRO, matricula UFF nº 
38654-6 e matricula SIAPE nº 306573-1 para participarem como MEMBROS da BANCA DE SELEÇÃO, 
encarregada de analisar, avaliar e julgar os currículos dos alunos que pretendem participar do XVII Curso de 
Especialização em Educação Física Escolar do Programa de Pós-Graduação do Departamento de Educação 
Física e Desportos da Universidade Federal Fluminense. A Presidência da Comissão caberá a professora 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCV Nº 04  de 16  de junho de 2005 
 

EMENTA: Designa Comissão Para Implantação 
do Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

1- Designar os Professores abaixo relacionados para comporem Comissão encarregada de tomar as 
providências necessária para a implantação e funcionamento do Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária: 
 
Profª. MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO – matricula  SIAPE nº 0311218-6 – Presidente 

Profª MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA –  matricula SIAPE nº 3172325-9 – Secretaria 

Profº. NAIRO XAVIER DE ALENCAR  -  matricula SIAPE nº 1351817-7 

Medico Veterinário JOSE AURELIANO DAMASCENO FERREIRA FILHO - matricula SIAPE nº 0303015-5 

Profº. PEDRO MARTIN TAMIRES - matricula SIAPE nº 0307625-2 

 
Profº. AMARY NASCIMENTO JUNIOR - matricula SIAPE nº 2141679-5 
 

Prof. MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO 
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCV Nº 05 de 16  de junho de 2005 
 

EMENTA: Designa Comissão para Elaborar 
Projeto para implantação de Residência Médico 
Veterinária no Hospital Universitário de 
Medicina Veterinária. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores abaixo relacionados para comporem Comissão encarregada de elaborar no prazo 
de 30 (trinta) dias, prorrogáveis Projeto de Implantação de Residência Médico Veterinária no Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária: 
 
Profº LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA – matricula SIAPE nº 0303944 

Profª. MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO – matricula  SIAPE  nº 0311218-6 

Profª NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY –matricula SIAPE nº 0302993-1 

Profº. CICERO ARAUJO PITOMBO - matricula SIAPE nº 2216986-4 

 

 
Prof. MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO 

Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 

 A N E X O S 
 
 

EDITAL 

 
 X V I I  C u r s o  d e  E s p e c i a l i z a ç ã o  “ l a t o  s e n s u ”  ( 5 1 0  h )  

e m  E d u c a ç ã o  F í s i c a  E s c o l a r  
 
O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE faz saber, a todos os interessados e nos termos do presente edital, que estarão abertas as 
inscrições com vista à seleção para o XVII Curso de Especialização “lato sensu”, 510 horas, em “Educação 
Física Escolar”, inscrições com início marcado para o dia 01 de junho de 2005. 
Não há taxa de inscrição, matrícula ou mensalidade. 

1. Das vagas: 

Para este Curso serão oferecidas 15 vagas para cada uma das turmas, a saber: 15 (quinze) vagas para a 
turma A (aulas as segundas e quartas-feiras) e 15 (quinze) vagas para a turma B (aulas as terças e quintas-
feiras), todas no horário da manhã. 

2. Da qualificação exigida aos candidatos: 

Licenciatura plena em Educação Física.  

3. Das inscrições: 

Prazo: As inscrições estarão abertas no período de 01 de junho a 30 de junho de 2005. 

Local: Departamento de Educação Física e Desportos 

Campus do Gragoatá 

Rua Visconde do Rio Branco, S/N  (UFFÃO) 

Centro – Niterói – R.J.  24210-200 

Tel: 2629-2809 ou 2629-2810 

Horário: De 2a a 6a feira de 9:00 às 17:00 horas 

No ato da inscrição o candidato deverá fazer opção por uma das duas turmas (ou A ou B) 

O candidato deverá apresentar toda documentação exigida até o último dia do prazo estipulado para 
inscrição, e até o dia estipulado para matricula as duas fotografias 3x4.  

Documentação: (trazer xerox e documento original para efeito de comprovação) 

a) Diploma ou certificado de conclusão de curso de licenciatura em educação física ou declaração de 
conclusão de curso (não vale declaração de provável conclusão), 

b) C.P.F., 

c) Carteira de Identidade e 

d) Fornecer 2 (duas) fotografias 3x4 recentes.  

A falta de qualquer um dos documentos nos prazos solicitados implica na não caracterização da 
inscrição do candidato com vistas à seleção. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
Para completar sua inscrição o candidato deverá: 

e) Para comprovação de trabalho:  (1) Se professor de rede (estadual ou municipal) trazer xerox e 
original do contracheque. O contracheque deve ser do mês de março, ou abril, ou maio de 2005. No 
caso de professor recém admitido que ainda não tenha recebido contracheque trazer documentação 
legal (xerox e original) da investidura; (2) Se professor de escola particular trazer carteira de trabalho 
(xerox da página do contrato) e declaração da escola de que o professor está trabalhando na escola. 
(datada de abril ou maio). 

A falta desta documentação implica na não pontuação do candidato no item relacionado à 
experiência profissional. 

f) Preencher a ficha de inscrição (modelo fornecido pelo Departamento) 

g) Preencher o formulário do currículo vitae (também fornecido pelo departamento). 

Para comprovação do currículo vitae: 

Freqüência a cursos, congressos e afins: xerox (acompanhado do original) das declarações de 
participação. 

4.  Do processo de Seleção: 

Serão selecionados 15 alunos por turma (15 na  turma “A” e 15 na turma “B”), considerando-se a opção do 
candidato no ato da inscrição. 

Só haverá seleção para a(s) turma(s) cujo número de candidatos inscritos para a turma exceder o de vagas por 
turma. 

Quando a seleção for necessária ela se processará pela análise do currículo vitae dos candidatos. 

Pontuação: No formulário do currículo vitae fornecido pelo Departamento estão explicitados os títulos válidos 
e as pontuações para cada categoria de título. 

Em caso de empate será dada preferência: (1) a favor de quem receber mais pontos no quesito trabalho, (2) 
persistindo o empate a favor da  maior pontuação no item “anos de formado” e (3) se ainda necessário por 
sorteio, a ser realizado no Departamento na data e hora previstas para a divulgação dos resultados. 

O Departamento reserva, para rematrícula de alunos que tiverem trancado matrícula, 2 (duas) vagas por turma 
sem prejuízo das vagas disponíveis para o processo de seleção. 

5.  Divulgação dos resultados: 

Local: Sede do Departamento de Educação Física 

Dia: 05 de julho de 2005 

Hora: 9:00 horas 

A listagem completa dos candidatos selecionados, em ordem alfabética e sem a pontuação, estará disponível 
no quadro de avisos do Departamento e na página do GEF na Internet na data estipulada para divulgação. 
Estará também afixada uma listagens, por turma, dos 4 (quatro) primeiros não selecionados, por ordem de 
classificação, para preenchimento de vagas porventura sejam geradas por desistências.  A secretaria dispõe 
de listagem completa, inclusive com a pontuação, para que o candidato que assim o desejar tenha acesso ao 
seu resultado. 

6.  Da matrícula: 

Local: Departamento de Educação Física / UFF 

Dias: do dia 05 de julho ao dia 07 de julho de 2005 

Horário: das 9:00 às 17:00 horas 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 077 22/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
A não realização da matrícula no prazo estipulado será entendida como desistência, sendo convocado o(s) 

próximo(s) classificado(s) para a turma respectiva. 

Preenchimento das vagas porventura não preenchidas 

Local: Departamento de Educação Física / UFF. 

 1ª vaga: dia 08 de julho das 9:00 às 10:30 horas 

 2ª vaga: dia 08 de julho das 10:30 às 12:00 horas 

 3ª vaga: dia 08 de julho 12:00 às 13:30 horas 

 4ª vaga: dia 08 de julho 13:30 às 15:00 horas 

7.  Das disposições gerais: 

O Colegiado do Curso poderá baixar instruções complementares para a realização deste processo de seleção e 
para as matrículas bem como decidir sobre os casos omissos. 

O candidato pode inscrever-se e / ou matricular-se por procuração, sendo necessário um documento específico 
para este fim e a identificação do procurador. 

A concretização da inscrição subentende que o candidato conhece e está de acordo com o presente edital. 

Os candidatos não selecionados têm um prazo de 40 (quarenta) dias, a partir da data de homologação dos 
resultados da seleção do curso, para retirarem os documentos que forneceram para a inscrição, na secretaria 
do Departamento. Para os quatro primeiros candidatos não classificados o prazo para retirada da 
documentação fornecida para inscrição será contado a partir do dia marcado para o início das aulas.  

O calendário previsto, com disciplinas, para o XVII Curso é: 

1o semestre letivo: de agosto a novembro de 2005: 

Turma A - segundas e quartas-feiras 

Turma B – terças e quintas-feiras  

2o semestre letivo: de março a julho de 2006 

Turma A – segundas e quartas-feiras 

Turma B – terças e quintas-feiras 

3º semestre letivo: de agosto a novembro de 2006 

Turma A – segunda-feira ou quarta-feira 

Turma B – terça-feira ou quinta-feira 

 

Seguidos de 2 (dois) semestres letivos para a elaboração do trabalho final do curso. 

 
Niterói, 02 de maio de 2005 

 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLLILLO 

Coordenadora do Curso 
# # # # # # 

@Edital 
 

 


